Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav translatologie

Bakalářská práce

Tomáš Pavelka

**Komentovaný překlad vybraných kapitol z knihy
„Health Matters“; Neil Moffatt; London: CreateSpace
Independent Publishing Platform, 2011**

**Annotated Czech Translation of Selected Chapters
from “Health Matters”; Neil Moffatt; London:
CreateSpace Independent Publishing Platform, 2011**

## Zadání práce

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text: uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor volí k dosažení svého záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazil, a zdůvodněte použité překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedl na úrovni lexika, syntaxe a především na rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.

Kromě dodržení formálních náležitostí stanovených Pravidly pro organizaci studia FF UK (Čl. 19) připojte ke každému vázanému exempláři práce vždy dvě kopie výchozího textu: jednu napevno svázanou s ostatními listy a druhou volně vloženou.

Rád bych na tomto místě poděkoval Mgr. Davidu Mračkovi za laskavé vedení mé práce, za jeho trpělivost a podnětné rady ke komentáři. Obrovský dík patří také autorovi knihy, Neilu Moffattovi, který byl ochoten odpovídat na mé otázky ohledně interpretace a který mi laskavě pomohl s tvorbou abstraktu v anglickém jazyce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Tomáš Pavelka

## **Abstrakt**

Tato práce má dvě části: překlad a komentář. Cílem této práce je prokázat schopnost překladu a následně aplikovat teoretické poznatky získané během studia na konkrétní komunikační situaci. V komentářové části jsou nejprve analyzovány pro překlad relevantní prvky, z nichž vyplynou potenciální překladatelské problémy, které jsou následně typologizovány. Posuny jsou následně taktéž typologizovány. Poté jsou dané problémy demonstrovány na konkrétních příkladech posunů, ke kterým při řešení problémů došlo.

## **Klíčová slova**

komentovaný překlad; zdraví; štěstí; návyk

## **Abstract**

This bachelor's thesis consists of two parts: translation and annotation. It aims to prove the student's ability to translate a text, and to apply the theoretical knowledge acquired during study to a specific communication situation. The annotation contains an analysis of the elements relevant for translation, resulting in a list of potential translation problems, which are typologized. The problems identified in the original text along with the shifts encountered in its translation are then, too, typologized. Examples of the different types of shifts are supplied from the translation of the aforementioned text carried out by the student.

## **Keywords**

annotated chapters; health; happiness; habit

# Obsah

Úvod 7
<b>1 Překlad</b> <b>8</b>
<b>2 Komentář</b> <b>25</b>
2.1 Analýza výchozího textu . . . . . 26
2.2 Typologie překladatelských problémů . . . . . 32
2.2.1 Problémy pragmatické . . . . . 32
2.2.2 Problémy kulturní . . . . . 34
2.2.3 Problémy lingvistické . . . . . 34
2.2.4 Problémy textově specifické . . . . . 35
2.3 Komunikační situace překladu . . . . . 36
2.4 Metoda překladu . . . . . 37
2.5 Typologie překladatelských postupů a posunů . . . . . 38
2.5.1 Transkripce . . . . . 40
2.5.2 Substituce . . . . . 40
2.5.3 Transpozice . . . . . 41
2.5.4 Modulace . . . . . 41
2.5.5 Ekvivalence . . . . . 42
2.5.6 Adaptace . . . . . 43
2.5.7 Explicitace . . . . . 44
<b>Závěr</b> <b>46</b>
<b>Seznam použitých zdrojů</b> <b>47</b>
Primární zdroje . . . . . 47
Sekundární zdroje . . . . . 47

## Úvod

Překládaným textem jsou dvě kapitoly knihy *Health Matters* od Neila Moffatta. Kniha samotná je jakýmsi rozcestníkem do žánru *self-help*; dvě překládané kapitoly se zabývají specifickými otázkami lidského štěstí a návyků.

Teoretická (komentářová) část práce je řazena za překladem a obsahuje kapitoly: *Analýza literárního textu*, *Typologie překladatelských problémů*, *Komunikační situace překladu*, *Metoda překladu* a *Typologie překladatelských postupů a posunů*. K analýze jsem se rozhodl využít modelu Christiane Nordové (Nord, 1991), a to včetně typologie překladatelských problémů. Toto rozhodnutí bylo motivováno mým záměrem prokázat, že model Nordové není jen pouhým „vyplňováním tabulek“, jak jej někteří kolegové označují, ale že jej lze použít k sofistikované analýze výchozího textu.

Za tímto účelem jsem se rozhodl postupovat ve své analýze shora, kdy se jedna složka analýzy stává výchozím bodem složky následující – cílem je vytvořit komplexní, provázanou analýzu, nikoli vyplnit tabulku.

Komunikační situace a metoda překladu zde slouží jako formulace postoje překladatele k překladu a ke komunikační situaci. Popisují tedy subjektivní stanoviska překladatele, na jejichž základě pak volí svá řešení.

V části s posuny volím takový popis posunu, z něhož jasně vyplývá, o jaký posun se jedná, čím byl zapříčiněn a kde v analýze nalezneme pro vznik takového posunu podklady. Pro popis posunů pak volím typologii překladatelských postupů dle Vinaye a Darbelneta (např. Knittlová, 2010, s. 19) a typologii posunů dle Popoviče tak, jak je zpracovala Edita Gromová (Gromová, 2003, s. 56-64).

Cílem této práce by tak mělo být prokázání schopností překladatele, ale také potvrzení didaktické hodnoty modelu Nordové jako celku a případně poukázat na jeho limity.

# 1 Překlad

## Štěstí

Těšíme-li se dobrému zdraví, správně jíme, pravidelně cvičíme, máme dobré zaměstnání, skvělého partnera, zdravé děti, nádherný dům, naplňující koníčky a netrpíme-li nouzí, dalo by se čekat, že náš život bude neskonale šťastný a spokojený. Tak jak je tedy možné, že lidé, kteří tohle všechno mají, zůstávají i nadále nešťastní? A jak to, že lidé, kterým se o takových úspěších ani nesní, jsou i přesto stále šťastní a spokojení?

Zčásti je na vině genetika, která některým z nás dává předpoklady k depresím a jiným k tomu, že jsou šťastní, ať se děje, co se děje. Někteří z nás se skutečně musí těžce potýkat s dědičným *set-pointem*, což je jakýsi předem určený bod, v němž se cítíme šťastní. Genetika je však jen jedním z faktorů, které na naše štěstí a spokojenost působí. Jinak by ani nemělo smysl tuto kapitolu psát.

Lidský mozek je velmi dynamický – jinými slovy *neuroplastický* – aparát. Genetika nás má tedy spíše vést než nám diktovat. Sami jistě víte, že vaše osobnost prošla od dětství jistou změnou. Sami jste tedy na vlastní kůži pocítili, jak výchova překonává přirozenost. Svou osobnost však můžeme změnit více, než si dovedeme představit. Namísto toho, abychom se nechali vláčet sociálními proudy a poddávali se nahodilým změnám, můžeme si sami zvolit cestu, kterou půjdeme.

Při studiu podkladů pro tuto knihu jsem si zvolil několik konceptů, které od té doby uplatňuji ve svém vlastním životě, abych zlepšil své chování a snad i zvýšil svůj *set-point*. Jeden z nich je prostý: zkrátka se *snažit* být šťastnější. Jen dodám, že tento koncept je v Británii takřka na úrovni společenského tabu. Samotná myšlenka snažit se být šťastnější se většinou setkává s nemalou dávkou skepse. Věříme zde totiž, že předstírat štěstí je dočista hloupé a otravné.


[…]


Adaptovány byly v tomto případě nikoli reálie, ale idiomatické fráze a přirovnání. Obzvláště problematickým bylo přeložení slovní hříčky založené na idiomatickém *the path becomes a rut* (s.157 originálu), která je opakována na několika místech na celé stránce. V takovém případě je třeba postupovat opatrně, aby se vytvořený obraz nerozpadl či nezdeformoval.

Zajímavou adaptací je zde pak metafora s houbou. Při jejím převodu nastaly hned dva problémy: jednak zde narážíme na rozdílnost širě sémantických polí, jelikož čeština má pro anglické *mushroom* a *sponge* jen jeden výraz: *houba*. Dále se setkáváme s dalším problémem: houba na mytí totiž nenasakuje zkušenosti, ale spíše špínu, a tak bylo nutné

od původního zachování metafory s houbou upustit a vymyslet metaforu jinou. V úvahu připadalo například plnicí pero, které nasakuje inkoust (jako přidaná hodnota je zde kvalita inkoustu). Nakonec jsem se však rozhodl pro autobus, který v sobě navíc nese význam cesty – a cesta životem je metaforou, která je zde velmi žádoucí.

### 2.5.7 Explicitace

Originál : Překlad Stránka Příčina
neocortex : neokortex, čili šedá kůra mozková s. 156 originálu s. 21 této práce pragmatika – odborné latinské lexikum – <b>individuální</b> – explikace
genetic expression : genetickou expresi (vývoj genu, jeho přepisování apod.) s. 154 originálu s. 19 této práce pragmatika – komunikace – <b>individuální</b> – explikace
The British popular science journal, 'The New Scientist' : Britský populárně naučný týdeník <i>The New Scientist</i> s. 146 originálu s. 11 této práce pragmatika – reálie – <b>individuální</b> – explikace
someone living in Cardiff can be travelling to Bristol to work : člověk z Cardiffu jezdí přes 70 km za prací do Bristolu s. 147 originálu s. 13 této práce pragmatika – komunikace, reálie – <b>individuální</b> – explikace
clicker : ruční mechanické počítadlo (clicker) s. 159 originálu s. 23 této práce lingvistika – nové slovo v češtině
it is avoidable : tomuto „jojo efektu“ se dá vyhnout s. 154 originálu s. 19 této práce pragmatika – koheze – <b>individuální</b> – explikace

Explicitace jako taková je překladatelský postup, který explicitně vyjadřuje informaci, která byla ve výchozím textu obsažena implicitně. Často narážíme na explicitaci pragmatickou, neboť kulturní presupoze čtenářů výchozího a cílového textu jsou odlišné. Ačkoliv se jedná o Gromovou zmiňované „nadbíhání“ čtenáři (Gromová, 2003, s. 61), považují je za nevyhnutelné, aby čtenář cílového textu bez nesnází pochopil, oč se jedná.

V případě výrazů *neokortex* a *genetická exprese* jsem se rozhodl pro vnitřní vysvětlivku za účelem zachování záměru být srozumitelný co nejširšímu publiku. Explikace poznámkou překladatele mi u tohoto typu textu nepřipadá vhodná, protože cílem je, aby čtenář četl text v kuse a nemusel zbytečně přerušovat četbu za účelem získání doplňkové informace.

O nutnosti explikace cesty z Cardiffu do Bristolu více v kapitole 2.2.1. Ve stejné kapitole také zmiňuji problém *králů a královen*. Mé rozhodnutí simplifikovat (generalizovat) výraz se opírá o to, že ačkoliv panovnice na našem území vládly, žádná ve skutečnosti nenesla titul královna.

Pro explicitaci „joho efektu“ jsem se rozhodl proto, abych posílil celkovou kohezi textu a navíc částečně kompenzoval ztráty idiomatiky, ke kterým došlo na jiných místech.

## Závěr

Věřím, že tato práce ukázala didaktickou hodnotu modelu Nordové, jak bylo stanoveno v úvodu, neboť se v praxi ukázal být dobrým pomocníkem překladatele. Potvrdilo se také to, že takovýto model musí být cyklický a oddělení procesu překladu a analýzy není pro praxi vhodné, slovy Nordové: „*The interpretation of translation as a circular process can therefore be regarded as an analogy to a modern hermeneutical concept.*“ (Nord, 1991, s. 35)

Z poslední kapitoly také nepřímo vyplývá jistá tendence překladatele činit při substituci více individuálních posunů, než je tomu u postupů jiných. To však může být způsobeno samotnou definicí substitute (ve smyslu Vinaye a Darbelnet), neboť Knittlová výslovně říká, že pokud při substituci přibude informace navíc, „výpověď je posunuta dopředu, ekvivalent má relativně vyšší stupeň komunikativního dynamismu“ (Knittlová, 2003, s. 19) – a o tento komunikativní dynamismus nám při tomto konkrétním překladu šlo především. Podobně je tomu u Vasquéz-Ayorovy explicitace, kde také z definice dochází k dodání informace, která ve výchozím textu nebyla explicitně obsažena. Substitute a explicitace se tedy zdají být nejčastější formou individuálního posunu.

Závěrem bych také rád uvedl, že přeložené dvě kapitoly pochází z knihy, která mě motivovala k tomu, abych se začal zabývat překladem a translatologií. Autor knihy, se kterým se již pět let znám, se do procesu tvorby překladu zapojil a objasnil některé nejasné formulace (z nichž nejobtížnější byla zřejmě věta „*Obsessive compulsive disorder (OCD) due to anxiety can equally be arrested by training.*“ na s. 159 originálu). Defekty v originálu proto nebylo třeba dohadovat či interpretovat, neboť se mi dostalo vysvětlení přímo od autora překládaného textu.
