Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Tomáš Pavelka

Název práce: Komentovaný překlad vybraných kapitol z knihy *Health Matters*

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1-
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 3
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 3-
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 3
Body celkem 13

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Překlad

Překlad je celkově dobrý. Diplomant interpretaci významu konzultoval přímo s autorem textu, nepřesně je převeden jen výraz *receptive* jako „že si víc všímáme“ (str. 19, lépe: jsme otevřenější/přístupnější/ochotni přijmout apod.). Jako problematické vidím řešení „jít s proudem“ (str. 10) pro anglické „go with the flow“. Český frazém má spíše význam opačný (řídít se podle většiny), byť v diskurzu z oblasti osobního rozvoje apod. se již objevuje (pod vlivem překladů?) i ve významu „brát život tak, jak přichází“. Zde bych dal proto raději přednost významově jednoznačnějšímu řešení.

Dílčí nedostatky se vyskytují na rovině stylizace (str. 11 „vyňati z interakce“; str. 12 opakování slova *vyplývá*; str. 13 „rozproudila krev do mozku“; str. 14 „lze ji vyměřit číslly“; str. 17 „odpoutal pozornost k něčemu“).

Práce má pečlivou grafickou úpravu, škoda proto zbytečných chyb technického rázu (spíše než překlepy se vyskytuje řada míst, kde chybí či naopak nadbývají slova). Vyskytují se snadno redigovatelné chyby, jichž by se však absolvent bakalářského studia dopouštět neměl: chyby v interpunkci, hrubky v zájmenech (s. 13 *jež*; s. 20 *ve mně* (!)), v přičestí (str. 10 děti se „bavili“ a „nechali“) a v pravopise (s. 9 *předvidatelné*; s. 13 *zapříčinit*), mnohému by byl zabránil nástroj automatické kontroly pravopisu.

Komentář

Komentář je místy povrchní, namísto podrobného výkladu a hlubších úvah o problémech a jejich řešeních se diplomant pustil do boje s mnoha teoretickými pojmy a typologiemi, jež jako kdyby nedokázal dostatečně dobře aplikovat na originál a překladatelský proces. Zároveň postrádám pojednání o dalších termínech, než jsou diplomantem zmíněné dva na str. 33 (zcela opomněl být jen zmínit přítomnost termínů *net positive effect*, *proprioception signals*, *OCD* i *pleasure*).

Z celé práce je nicméně zjevné, že diplomant pracoval s vysokou mírou osobního zaujetí.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „dobře“.

V Praze dne: 2.9.2014

Vedoucí práce: Mgr. David Mraček

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě